

PAPER-II CRIMINOLOGY

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 6 8 1 6

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



CRIMINOLOGY

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. White Collar Crimes are committed by which type of persons ?

- (1) Politicians
- (2) Professionals
- (3) Office workers
- (4) Technicians

2. Which one of the following is related to prison Reforms ?

- (1) Malimath Committee (2003)
- (2) V.R. Krishna Iyer Committee (1986-87)
- (3) Dharmvira Committee (1977-83)
- (4) Gore Committee (1971)

3. Armed Forces (Special Powers) Act is enforced in

- I. Disturbed areas
- II. Flood-hit areas
- III. Tsunami affected areas
- IV. Terrorist afflicted areas

Codes :

- (1) I and II are correct.
- (2) II and III are correct.
- (3) III and IV are correct.
- (4) I and IV are correct.

4. Honour killings are prevalent in certain parts of

- I. Burma
- II. United States of America
- III. Pakistan
- IV. India

Codes :

- (1) I and II are correct.
- (2) II and III are correct.
- (3) III and IV are correct.
- (4) IV and I are correct.

अपराध शास्त्र

प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. किस प्रकार के व्यक्तियों द्वारा सफ़ेदपोश अपराध (व्हाइट कॉलर क्राइम) किये जाते हैं ?

- | | |
|----------------------|----------------|
| (1) राजनेता | (2) वृत्तिक |
| (3) कार्यालय कार्मिक | (4) तकनीकीविद् |

2. निम्नलिखित में से कौन जेल सुधारों से संबंधित है ?

- | | |
|-----------------------------|---|
| (1) मल्लिमथ समिति (2003) | (2) वी.आर. कृष्णा अय्यर समिति (1986-87) |
| (3) धर्मवीर समिति (1977-83) | (4) गोरे समिति (1971) |

3. किस प्रकार के क्षेत्रों में, सशस्त्र बल (विशेष शक्तियाँ) अधिनियम लागू किया जाता है ?

- I. अशांत क्षेत्र
- II. बाढ़ प्रभावित क्षेत्र
- III. सुनामी प्रभावित क्षेत्र
- IV. आतंकवाद प्रभावित क्षेत्र

कूट :

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (1) I और II सही हैं । | (2) II और III सही हैं । |
| (3) III और IV सही हैं । | (4) I और IV सही हैं । |

4. किस देश के कुछ भागों में मर्यादा हत्या का प्रचलन है ?

- I. बर्मा
- II. संयुक्त राज्य अमेरिका
- III. पाकिस्तान
- IV. भारत

कूट :

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (1) I और II सही हैं । | (2) II और III सही हैं । |
| (3) III और IV सही हैं । | (4) IV और I सही हैं । |

5. Who is the author of the book, 'The English Convict' ?
- (1) Charles Goring (2) Charles Dickens
 (3) Charles Babbage (4) Charles Darwin
6. Which one of the following pair is correctly matched ?
- (1) Anti-social Personality – Psychopath
 (2) Social Alienation Theory – Merton
 (3) Born Criminal – Cesare Beccaria
 (4) Psycho-Analytical Theory – Sullivan
7. In Psycho-Analytical Theory, who has used the term 'libidinal fixation' to explain abnormal behaviour ?
- (1) Sullivan (2) Freud
 (3) Dollard (4) Jung
8. Which one of the following pair is NOT correctly matched ?
- (1) Cloward and Ohlin – Differential Opportunity Theory
 (2) Robert Merton – Goals and Means
 (3) Park and Burgess – Ecological Theory
 (4) Bonger – Anomie
9. Match List – I with List – II, using the codes given below :

List – I

- I. Zehr
 II. Masochism
 III. Sadism
 IV. Lombroso

List – II

- A. Morphological School
 B. Libidinal Fixation
 C. Deriving Pleasure by Inflicting Pain on self
 D. Restorative Justice
 E. Deriving pleasure by inflicting pain on others

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | B | E | A | D |
| (2) | A | B | E | D |
| (3) | D | A | E | B |
| (4) | D | C | E | A |

5. ग्रंथ 'इंगलिश कन्विक्ट' के लेखक कौन हैं ?

- (1) चार्ल्स गोरिंग (2) चार्ल्स डिकेन्स
(3) चार्ल्स बेबेज (4) चार्ल्स डार्विन

6. निम्नलिखित में से कौन सा युग सुमेलित है ?

- (1) समाजविरोधी व्यक्तित्व – मनोरोगी (2) सामाजिक अलगाव सिद्धान्त – मार्टन
(3) जन्मजात अपराधी – सीज़र बेकेरिया (4) मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त – सलिवान

7. मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त में, किसने अपसामान्य व्यवहार की व्याख्या करने हेतु पद 'लिबिडिनल फिक्सेशन' का उपयोग किया है ?

- (1) सलिवान (2) फ्राइड
(3) डॉलार्ड (4) युंग

8. निम्नलिखित में से कौन सा युग सुमेलित नहीं है ?

- (1) क्लोवार्ड तथा ओह्लिन – विभेदक अवसर सिद्धान्त
(2) रॉबर्ट मर्टन – लक्ष्य एवं साधन
(3) पार्क तथा बर्गस – पारिस्थितिकी सिद्धान्त
(4) बोंगर – प्रतिमानहीनता

9. नीचे दिये गये कूट की सहायता से सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|-------------------|--|
| I. ज़ैर | A. आकृति-विज्ञान विचार सम्प्रदाय |
| II. स्वपीडनरति | B. लिबिडिनल फिक्सेशन |
| III. पर पीडाकर्ता | C. स्वयं को कष्ट प्रदान कर आनंदित होना |
| IV. लोम्ब्रोसो | D. पुष्टिकर न्याय |
| | E. अन्य को कष्ट प्रदान कर आनंदित होना |

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | B | E | A | D |
| (2) | A | B | E | D |
| (3) | D | A | E | B |
| (4) | D | C | E | A |

10. What does the term masochism mean ? To derive pleasure
- (1) From amassing wealth (2) By inflicting pain on self
- (3) From gaining popularity (4) By inflicting pain on others

11. Match List – I with List – II, using the codes given below :

List – I	List – II
I. Pyromania	A. Study of chromosomes
II. Kleptomania	B. Cause of criminal tendency
III. XXY	C. Urge to set things to fire
IV. Hargobind Khorana	D. Obsessive Urge for stealing
	E. Skin conductivity

Codes :

	I	II	III	IV
(1)	C	D	B	A
(2)	D	C	B	A
(3)	C	A	B	D
(4)	C	D	E	B

12. Among the following, what does a polygraph measure or record ?

- I. Blood pressure
- II. Pulse rate
- III. Skin conductivity
- IV. Blood sugar

Codes :

- (1) I and II are correct. (2) II and III are correct.
- (3) I, III and IV are correct. (4) I, II and III are correct.

10. पद मैसोकिज़्म का क्या अर्थ है ?

_____ प्रसन्नता प्राप्त करना ।

- (1) सम्पत्ति जमा करके (2) स्वयं को कष्ट प्रदान करके
(3) लोकप्रियता हासिल करके (4) अन्य को कष्ट दे करके

11. नीचे दिये गये कूट की सहायता से सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I

- I. पायरोमेनिया
II. क्लेप्टोमेनिया
III. XXY
IV. हरगोविन्द खुराना

सूची – II

- A. गुणसूत्र (क्रोमोजोम) का अध्ययन
B. आपराधिक प्रवृत्ति का कारण
C. चीजों को आग लगाने का आवेग
D. चोरी करने का मनोग्रस्तिज आवेग
E. त्वचा चालकता

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | C | D | B | A |
| (2) | D | C | B | A |
| (3) | C | A | B | D |
| (4) | C | D | E | B |

12. निम्नलिखित में से किसका एक बहुआलेखीय (पॉलीग्राफ) मापता है अथवा जानकारी दर्ज करता है ?

- I. रक्त चाप
II. नब्ज के चलने की दर
III. त्वचा चालकता
IV. रक्त शर्करा (ब्लड शुगर)

कूट :

- (1) I और II सही हैं । (2) II और III सही हैं ।
(3) I, III और IV सही हैं । (4) I, II और III सही हैं ।

13. 'Chi Square' is a
- (1) Univariate measure (2) Bi-variate measure
(3) Multi-variate measure (4) None of the above
14. Among the following, which one is a probability sample ?
- (1) Cluster Sample (2) Quota Sample
(3) Convenience Sample (4) Snow-ball Sample
15. Which measure indicates the distribution of values in a statistical series ?
- (1) Correlation Coefficient (2) Geometric Mean
(3) Standard deviation (4) Factor analysis
16. Which softwares among the following is good for research data analysis ?
- I. M.S. Word
II. SPSS
III. Keynote
IV. MS Excel
- (1) I and III are correct. (2) II and IV are correct.
(3) I and II are correct. (4) III and IV are correct.
17. Among the following, which plant yields opium ?
- (1) *Acacia arabica* (2) *Papaver somniferum*
(3) *Targetes erecta* (4) *Tectona grandis*

13. काई स्क्वायर है एक

- | | |
|--------------------|-------------------------------|
| (1) सार्वभौमिक माप | (2) द्विचर माप |
| (3) बहुचर माप | (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं |

14. निम्नलिखित में से कौन प्रायिकता प्रतिचयन है ?

- | | |
|--------------------------|----------------------|
| (1) समूह प्रतिचयन | (2) कोटा प्रतिचयन |
| (3) सुविधानुसार प्रतिचयन | (4) स्नोबाल प्रतिचयन |

15. किस माप के द्वारा सांख्यिकीय श्रेणियों में मूल्यों के वितरण का संकेत प्राप्त होता है ?

- | | |
|-------------------|---------------------|
| (1) सहसम्बंध गुणक | (2) ज्यामितीय माध्य |
| (3) मानक विचलन | (4) कारक विश्लेषण |

16. निम्नलिखित में से कौन सा सॉफ्टवेयर शोध आँकड़ा विश्लेषण के लिये अच्छा है ?

- I. एम.एस. वर्ड
- II. एस.पी.एस.एस.
- III. कीनोट
- IV. एम.एस. एक्सेल

कूट :

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| (1) I और III सही हैं । | (2) II और IV सही हैं । |
| (3) I और II सही हैं । | (4) III और IV सही हैं । |

17. निम्नलिखित में से किस पौधे द्वारा अफीम का उत्पादन होता है ?

- | | |
|----------------------|-----------------------|
| (1) एकेसिया एरेबिका | (2) पपावेर सोम्नीफेरम |
| (3) टारगेटिस इरेक्टा | (4) टेक्टोना ग्रांडिस |

18. The main components of Rights as envisaged under the UN convention on the Rights of the child ?

- I. Right to survival
- II. Right to Development
- III. Right to Participation
- IV. Right to Protection

Codes :

- (1) I is correct.
- (2) I and II are correct.
- (3) I, II and III are correct.
- (4) I, II, III and IV are correct.

19. For dealing with children, which police organisation is specified under the J.J. Act ?

- (1) Juvenile Aid Police Unit
- (2) Juvenile Activity Club
- (3) Special Juvenile Police Unit
- (4) Juvenile Aid Bureau

20. Which of the following pair is correctly matched ?

- (1) Hedonistic theory – Cesare Beccaria
- (2) Born Criminality – E.H. Sutherland
- (3) White Collar Crime – Tarde
- (4) Id, ego, super ego – Cavan

21. Offences in which there is no element of immorality – these are known as

- (1) Nullum Crimen Sinelege
- (2) Mala Prohibita
- (3) Mens rea
- (4) Mala in se

18. बच्चों के अधिकार संबंधी संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन के अंतर्गत यथा विचारित अधिकारों के मुख्य अवयव क्या हैं ?

- I. उत्तरजीविता का अधिकार
- II. विकास का अधिकार
- III. भागीदारी का अधिकार
- IV. संरक्षण का अधिकार

कूट :

- (1) I सही है ।
- (2) I और II सही हैं ।
- (3) I, II और III सही हैं ।
- (4) I, II, III और IV सही हैं ।

19. बच्चों के मामलों को निपटाने के लिये किशोर न्याय अधिनियम के अंतर्गत किस पुलिस संगठन को विनिर्दिष्ट किया गया है ?

- (1) किशोर सहायता पुलिस इकाई
- (2) किशोर कार्यकलाप क्लब
- (3) विशेष किशोर पुलिस इकाई
- (4) किशोर सहायता ब्यूरो

20. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित है ?

- (1) सुखवाद सिद्धान्त – सीजर बेकेरिया
- (2) जन्मजात आपराधिक प्रवृत्ति – ई.एच. सदरलैंड
- (3) सफेदपोश अपराध (ट्वाइट कॉलर क्राइम) – टार्डे
- (4) इड, इगो, सुपर इगो – कैवेन

21. वैसे अपराध जिनमें अनैतिकता का कोई तत्त्व नहीं है, क्या कहलाते हैं ?

- (1) नलम क्रिमेन सेनेलेगे
- (2) माला प्रोहिबिटा
- (3) मेन्स रिआ
- (4) माला इन से

22. Which one of the following pairs is correctly matched ?
- (1) There is no society that is not confronted with the problem of criminality – Emile Durkheim
 - (2) C = S/I or situation/Individual – Lombroso
 - (3) Motivational mechanism – Sigmund Freud
 - (4) The Author of “The Female Offender” – Enrice Ferri

23. **Assertion (A) :** The powers conferred on the JJ Boards by the JJ Act may also be exercised by the Court of Sessions and the High Court.

Reason (R) : When the proceedings comes before the court of sessions and the High Court in appeal, revision or otherwise, these powers are exercised.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true.
 - (2) Both (A) and (R) are false.
 - (3) (A) is true and (R) are false.
 - (4) (A) is false and (R) is true.
24. The Differential Association – Reinforcement Theory of criminal behaviour is propounded by
- (1) Burgess and Akers
 - (2) Enrico Ferri
 - (3) Charles Goring
 - (4) Cesare Beccaria
25. Who has postulated the theory of “Inner and Outer Containment” ?
- (1) Walter Reckless
 - (2) Charles Goring
 - (3) Gabriel Tarde
 - (4) Donald Cressey
26. Who has postulated the power-control theory of gender and delinquency ?
- (1) Howard Becker
 - (2) John Hagan
 - (3) Travis Hirschi
 - (4) Shaw and McKay

22. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित है ?

- | | |
|--|-----------------|
| (1) ऐसा कोई भी समाज नहीं है जिसे
आपराधिकता की समस्या का सामना
नहीं करना पड़ता है । | – एमाइल दुर्खिम |
| (2) $C = S/I$ अथवा स्थिति/व्यक्ति | – लाम्ब्रोसो |
| (3) अभिप्रेरणात्मक तंत्र | – सिगमंड फ्रायड |
| (4) 'द फीमेल आफेन्डर' के लेखक | – एनरिस फेरी |

23. **अभिकथन (A) :** किशोर न्याय अधिनियम द्वारा किशोर न्याय बोर्ड को दी गयी शक्तियों का प्रयोग सेशन न्यायालय तथा उच्च न्यायालय भी कर सकते हैं ।

तर्क (R) : जब सत्र न्यायालय के समझ अथवा अपील, संशोधन अथवा अन्यथा उच्च न्यायालय के समक्ष कार्यवाही आती हैं, इन शक्तियों का उपयोग किया जाता है ।

कूट :

- | |
|--------------------------------|
| (1) (A) और (R) दोनों सही हैं । |
| (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं । |
| (3) (A) सही है और (R) गलत है । |
| (4) (A) गलत है और (R) सही है । |

24. आपराधिक व्यवहार के विभेदक साहचर्य-पुनर्बलन सिद्धान्त के प्रतिपादक हैं

- | | |
|----------------------|--------------------|
| (1) बर्गेस एवं एकर्स | (2) एनरिको फेरी |
| (3) चार्ल्स गोरिंग | (4) सीज़र बेकेरिया |

25. “आंतरिक एवं बाह्य नियंत्रण” सिद्धान्त को किसने अभिगृहीत किया है ?

- | | |
|---------------------|--------------------|
| (1) वाल्टर रेकलेस | (2) चार्ल्स गोरिंग |
| (3) गैब्रियल टार्डे | (4) डोनाल्ड क्रेसी |

26. किसने लिंग (जेंडर) तथा बाल अपराध के शक्ति नियंत्रण सिद्धान्त को अभिगृहीत किया है ?

- | | |
|-------------------|------------------|
| (1) हॉवार्ड बेकर | (2) जॉन हेगन |
| (3) ट्रेविस हिरशी | (4) शॉ तथा मैकके |

27. What is meant by “Penal Couple” ?

- (1) Police and Offender
- (2) Judge and Police
- (3) Lawyer and Judge
- (4) Offender and Victim

28. The condition produced by harmlessness is called

- (1) Anomie
- (2) Anamoly
- (3) Alienation
- (4) Actus reus

29. A computer programme that disrupts or destroys existing programmes and networks is called

- (1) Computer operating system
- (2) Central processing unit
- (3) Computer virus
- (4) Computer worm

30. If a person is above 16 years and has committed a heinous crime then the order of process that the person undergoes as per the JJ Act, 2015 is

- I. Juvenile Justice Bureau
- II. Preliminary Assessment
- III. Special home
- IV. After care home

Codes :

- (1) I, II, III, IV
- (2) IV, III, II, I
- (3) III, II, I, IV
- (4) I, III, II, IV

31. After enquiry, Juvenile Justice Board can pass order regarding juvenile for

- (1) Admonition
- (2) Probation
- (3) Term in a special home
- (4) All of the above

27. “दांडिक युग्म” का क्या अर्थ है ?

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| (1) पुलिस तथा अपराधी | (2) न्यायाधीश तथा पुलिस |
| (3) वकील तथा न्यायाधीश | (4) अपराधी तथा पीड़ित |

28. मानदंडविहीनता द्वारा उत्पन्न स्थिति को निम्नलिखित में से क्या कहा जाता है ?

- | | |
|-----------|----------------|
| (1) एनोमी | (2) विसंगति |
| (3) अलगाव | (4) एक्टस रियस |

29. मौजूदा प्रोग्रामों और नेटवर्कों को विघटित और नष्ट करने वाले कम्प्यूटर प्रोग्राम को निम्नलिखित में से क्या कहा जाता है ?

- | | |
|-------------------------------|-------------------------------|
| (1) कम्प्यूटर ऑपरेटिंग सिस्टम | (2) सेन्ट्रल प्रोसेसिंग यूनिट |
| (3) कम्प्यूटर वायरस | (4) कम्प्यूटर वॉर्म |

30. यदि एक व्यक्ति की आयु 16 वर्ष से अधिक है और एक जघन्य अपराध कर चुका है, तो जे जे अधिनियम, 2015 के अनुसार वह व्यक्ति प्रक्रिया के निम्नलिखित किस क्रम से गुज़रेगा ?

- I. किशोर न्याय बोर्ड
- II. प्राथमिक मूल्यांकन
- III. विशेष गृह
- IV. अनुरक्षण गृह

कूट :

- (1) I, II, III, IV
- (2) IV, III, II, I
- (3) III, II, I, IV
- (4) I, III, II, IV

31. जाँच के बाद, किशोर न्याय बोर्ड किशोर के संदर्भ में निम्नलिखित में से किसके लिए आदेश पारित कर सकता है ?

- | | |
|---------------------------|-------------------|
| (1) भर्त्सना | (2) परिवीक्षा |
| (3) एक विशेष गृह में रखना | (4) उपर्युक्त सभी |

32. At present how many prisons are there in India ?

- (1) Between 800 – 1000 (2) Between 1001 – 1200
(3) Between 1201 – 1400 (4) Between 1401 and 1600

33. Which authority in India grants parole or pre-mature release to convicted jail-inmates ?

- (1) Police (2) Court
(3) Jail authorities (4) Chief Minister

34. **Assertion (A) :** Critical Criminology is a view that capitalism produces haves and have nots, each engaging in a particular branch of criminality.

Reasons (R) : The mode of production shapes social life. Because economic competitiveness is the essence of capitalism, conflict increases and eventually destabilizes social institutions and the individuals within them.

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation.
(2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation.
(3) (A) is true, but (R) is false.
(4) (A) is false, but (R) is true.

35. Which one of the following pair is not correctly matched ?

- (1) First Information Report – Section 154 of Cr. P.C.
(2) Charge Sheet – Section 173 of Cr. P.C.
(3) When police officer may arrest
without a warrant – Section 41 of Cr. P.C.
(4) Confession made before police
officer is admissible in the court
of law – Section 25 of Cr. P.C.

32. वर्तमान में भारत में कितने कारागृह हैं ?

- (1) 800-1000 के बीच (2) 1001-1200 के बीच
(3) 1201-1400 के बीच (4) 1401 और 1600 के बीच

33. निम्नलिखित में से भारत में कौन सा अधिकारी/प्राधिकारी दोषी सिद्ध कैदियों को पैरोल अथवा समय-पूर्व रिहाई की अनुमति प्रदान करता है ?

- (1) पुलिस (2) अदालत
(3) कारागार अधिकारी (4) मुख्यमंत्री

34. **अभिकथन (A)** : समालोचनात्मक अपराध शास्त्र का विचार है कि पूँजीवाद सम्पन्नता और विपन्नता को जन्म देता है, प्रत्येक अपराधिता की एक खास शाखा में लिप्त है ।

कारण (R) : यह सामाजिक जीवन के आयामों की प्रस्तुति का माध्यम है, क्योंकि आर्थिक प्रतिस्पर्धात्मकता पूँजीवाद का सार है, विवाद में वृद्धि होती है और अन्ततः यह अपने बीच के सामाजिक संस्थानों और व्यक्तियों को अस्थिर करता है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) सही व्याख्या है ।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) सही व्याख्या नहीं है ।
(3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
(4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

35. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही रूप से सुमेलित नहीं है ?

- (1) प्रथम सूचना रिपोर्ट – आपराधिक दंड संहिता की धारा 154
(2) आरोप पत्र – आपराधिक दंड संहिता की धारा 173
(3) जब पुलिस अधिकारी बिना वारेन्ट के गिरफ्तार कर सकता है – आपराधिक दंड संहिता की धारा 41
(4) विधि के न्यायालय में पुलिस अधिकारी के समक्ष अपराध स्वीकारोक्ति स्वीकार्य है – आपराधिक दंड संहिता की धारा 25

36. Which one among the following is more serious disorder ?

- (1) Psychoneurosis
- (2) Insomnia
- (3) Anxiety
- (4) Psychosis

37. 'Phishing' means :

- (1) Fraudulent hijacking of password
- (2) Misuse of website
- (3) Manipulation of bank account
- (4) Obscenity through Internet

38. **Assertion (A) :** Labelling theory views society as creating deviance through a system of social control agencies that designate certain individuals as deviants.

Reason (R) : The stigmatized individual is made to feel unwanted in the normal social order. Eventually, the individual begins to believe that the label is accurate, assumes it as a personal identity, and enters into a deviant or criminal career.

Codes :

- (1) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (2) Both (A) and (R) are correct.
- (3) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are wrong.

39. Which country among the following has inquisitorial system of justice ?

- (1) Australia
- (2) Canada
- (3) France
- (4) United States of America

40. Which thinker is regarded as the protagonist of victimology theory ?

- (1) Beccaria
- (2) Sutherland
- (3) Mendelson
- (4) Howard

36. निम्नलिखित में से क्या एक अधिक गंभीर विकार है ?

- | | |
|---------------|-------------------|
| (1) मनोव्याधि | (2) अनिद्रा |
| (3) चिन्ता | (4) मनोविक्षिप्ति |

37. 'फिशिंग' से क्या अभिप्राय है ?

- | | |
|--------------------------------|-----------------------------------|
| (1) पासवर्ड को धोखे से हथियाना | (2) वेबसाइट का दुरुपयोग |
| (3) बैंक खाते में धोखेबाज़ी | (4) इंटरनेट के माध्यम से अश्लीलता |

38. **अभिकथन (A) :** नामपत्रण सिद्धान्त समाज को सामाजिक नियंत्रण एजेंसी की उस प्रणाली से सर्जक विसामान्य के रूप में देखता है जो कुछ व्यक्तियों को विसामान्य के रूप में अभिहित करता है ।

तर्क (R) : अभिहित व्यक्ति को सामान्य सामाजिक व्यवस्था में अवांछित होने का महसूस कराया जाता है । अंततः व्यक्ति यह विश्वास करने लगता है कि नामपत्र सही है, वह मान लेता है कि यह व्यक्तिगत पहचान है और वह विसामान्य अथवा आपराधिक जीवन में प्रवेश करता है ।

कूट :

- | |
|-------------------------------------|
| (1) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है । |
| (2) (A) और (R) दोनों सही हैं । |
| (3) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है । |
| (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं । |

39. निम्नलिखित में से किस देश में न्याय की धर्म परीक्षक प्रणाली (इन्क्वीजिटोरियल सिस्टम) है ?

- | | |
|-----------------|---------------------------|
| (1) ऑस्ट्रेलिया | (2) कनाडा |
| (3) फ्रांस | (4) संयुक्त राज्य अमेरिका |

40. किस चिंतक को पीड़ितशास्त्र (विक्टिमिलॉजी) सिद्धान्त का प्रमुख माना जाता है ?

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) बेकेरिया | (2) सदरलैण्ड |
| (3) मेंडेलसन | (4) हावार्ड |

41. Among the following, which state has the law that jail-inmates pay compensation to their victim from the wages they earn in jail ?
- (1) Chhattisgarh (2) Gujarat
(3) Tamil Nadu (4) Uttar Pradesh
42. Among the following, which country has in place separate Victim Compensation Board ?
- (1) India (2) China
(3) New Zealand (4) Russia
43. Which among the following statute gives the right to the victim to prefer an appeal against any adverse order passed by the trial court ?
- (1) The Indian Penal Code
(2) The Code of Criminal Procedure
(3) Indian Evidence Act
(4) The Unlawful Activities (Prevention) Act

Although the terms Criminology and criminal justice may seem similar, and people often confuse the two, there are major differences between the fields of study. Criminology explains the etiology, extent and nature of crime, whereas criminal justice refers to the agencies of social control that handle criminal offenders. While criminologists are mainly concerned with identifying the nature, extent and cause of crime, criminal justice scholars are engaged in describing, analyzing and explaining the behaviour of agencies of justice – police departments, courts, and corrections – and identifying effective methods of crime control.

44. According to the statement, criminology describes/explains
- (1) Police (2) Courts
(3) Corrections (4) Cause of crime

41. निम्नलिखित में से किस राज्य का यह कानून है कि जेल में बंद कैदियों को उनके अपराध के पीड़ित व्यक्ति को जेल में अर्जित पारिश्रमिक से मुआवजा दे ?

- | | |
|---------------|------------------|
| (1) छत्तीसगढ़ | (2) गुजरात |
| (3) तमिलनाडु | (4) उत्तर प्रदेश |

42. निम्नलिखित में से किस देश में पृथक पीड़ित मुआवजा बोर्ड है ?

- | | |
|-----------------|---------|
| (1) भारत | (2) चीन |
| (3) न्यूज़ीलैंड | (4) रूस |

43. निम्नलिखित में से किस कानून में पीड़ित व्यक्ति को ट्रायल अदालत के द्वारा जारी किसी प्रतिकूल आदेश के विरुद्ध अपील किये जाने का अधिकार दिया जाता है ?

- | | |
|----------------------------|---|
| (1) भारतीय दंड संहिता | (2) आपराधिक प्रक्रिया संहिता |
| (3) भारतीय साक्ष्य अधिनियम | (4) विधि विरुद्ध क्रिया कलाप (निवारण) अधिनियम |

यद्यपि अपराधशास्त्र तथा आपराधिक न्याय सदृश प्रतीत होते हैं, और लोगों को बहुधा दोनों में भ्रम हो जाता है, परंतु अध्ययन के क्षेत्र में दोनों में काफी अन्तर है। अपराधशास्त्र हेतु विज्ञान, अपराध की सीमा और स्वरूप की व्याख्या करता है, जबकि आपराधिक न्याय का संबंध सामाजिक नियंत्रण की एजेंसियों से है जो आपराधिक अपराधकर्ताओं से संचालन निबटती है। यद्यपि अपराध विज्ञानियों का संबंध मुख्यतः अपराध के स्वरूप, सीमा तथा कारण की पहचान से होता है, आपराधिक न्याय के विद्वान न्याय एजेंसियों – पुलिस विभाग, न्यायालय के व्यवहार का वर्णन करने, विश्लेषण करने तथा व्याख्या करने में तथा सुधार करने में तथा अपराध नियंत्रण की कारगर विधियों की पहचान करने में लगे रहते हैं ?

44. कथन के अनुसार, अपराधशास्त्र _____ का वर्णन की व्याख्या करता है।

- | | |
|-------------|-------------------|
| (1) पुलिस | (2) न्यायालयों |
| (3) सुधारों | (4) अपराध के कारण |

- 45.** Criminal Justice Scholars deal with
- (1) Origins of Crime
 - (2) Extent of crime
 - (3) Agencies of Social Control
 - (4) Nature of Crime
- 46.** Criminology and Criminal Justice are
- (1) Fields of study
 - (2) Two similar fields
 - (3) Concerned with nature of crime
 - (4) Two distinct fields
- 47.** Criminal Justice focuses on
- (1) Causes of crime
 - (2) Police, corrections and courts
 - (3) Magnitude of crime
 - (4) Type of crime
- 48.** From the paragraph, determining a good method for controlling crime is the job of
- (1) Criminologists
 - (2) Professionals
 - (3) Criminal Justice Professionals
 - (4) Offenders
- 49.** Behaviour of Police, Judicial and Correctional Personnel is the concern of
- (1) Criminal Justice Scholars
 - (2) Criminologists
 - (3) Offenders
 - (4) Judicial Officers
- 50.** In your opinion this statement focuses on
- (1) Offenders
 - (2) Criminology
 - (3) Criminal Justice
 - (4) Distinction between Criminology and Criminal Justice

45. आपराधिक न्याय के विद्वानों का संबंध _____ से है ।
- (1) अपराध का उद्भव (2) अपराध की सीमा
(3) सामाजिक न्याय की एजेंसियाँ (4) अपराध का स्वरूप
46. अपराधशास्त्र तथा आपराधिक न्याय _____ हैं ।
- (1) अध्ययन के क्षेत्र (2) दो सदृश क्षेत्र
(3) अपराध के स्वरूप से संबंधित (4) दो भिन्न क्षेत्र
47. आपराधिक न्याय _____ पर बल देता है ।
- (1) अपराध के कारण (2) पुलिस, सुधारों तथा न्यायालयों
(3) अपराध के परिमाण (4) अपराध के प्रकार
48. इस पैराग्राफ से, अपराध नियंत्रित करने हेतु अच्छी विधि निर्धारित करने का कार्य _____ का है ।
- (1) अपराधविज्ञानी (2) वृत्तिक
(3) आपराधिक न्याय वृत्तिक (4) अपराधी
49. पुलिस, न्यायिक तथा सुधारकारी कार्मिकों के व्यवहार का संबंध _____ से है ।
- (1) आपराधिक न्याय विद्वान (2) अपराधशास्त्र
(3) अपराधी (4) न्यायिक अधिकारी
50. आपके विचार में, इस कथन में _____ पर बल दिया गया है ।
- (1) अपराधी
(2) अपराधशास्त्र
(3) आपराधिक न्याय
(4) अपराधशास्त्र तथा आपराधिक न्याय में अन्तर

Space For Rough Work